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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 444,286 395,150 49,136

1.교육비특별회계이전수입 437,518 391,900 45,618

1.교육비특별회계전입금수입 437,518 391,900 45,618

1.학교회계전입금 437,518 391,900 45,618

1.학교운영비전입금 198,813 198,813 0

2.목적사업비전입금 238,705 193,087 45,618
(성립전)1교*14,561,000원= : (24,267,000원 ×

 1교) - 19,414,000원 =
4,853,000

(성립전)1교*7,362,000원= : (19,612,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
6,178,000

(성립전)1교*4,300,000원= : (12,112,000원 × 

1교) - 7,549,000원 =
4,563,000

(성립전)1교*10,520,000원= : (15,520,000원 ×

 1교) - 10,520,000원 =
5,000,000

(성립전)1교*10,520,000원= : (20,640,000원 ×

 1교) - 15,520,000원 =
5,120,000

(성립전)1교*9,360,000원= : (15,600,000원 × 

1교) - 9,360,000원 =
6,240,000

(성립전)1교*1,320,000원= : (3,753,580원 × 1

교) - 2,511,000원 =
1,243,000

(성립전)도서구입비 : 401,000원 × 1교 = 401,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

인건비 : 10,722,000원 × 1교 =
10,722,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,048,000원 × 1교 =
1,048,000

(성립전)시간제기간제교원 맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

2.기타이전수입 6,768 3,250 3,518

1.학교회계간이전수입 6,768 3,250 3,518

1.다른학교회계전입금 6,768 3,250 3,518

1.다른학교회계전입금 6,768 3,250 3,518중학교 교직원 급식비 : 70,360원×5명×10월= 3,518,000

2.자체수입 91,452 75,214 16,238

1.학부모부담수입 91,242 75,004 16,238

1.수익자부담수입 91,242 75,004 16,238

1.급식비 36,936 37,864 -928

1.급식비 36,936 37,864 -928초등학교 교직원급식비 : -44,700원×20명= -894,000

우유대금 : -6,800원×5명= -34,000

2.방과후학교활동비 38,440 27,080 11,360

1.방과후학교활동비 38,440 27,080 11,360
(성립전)하반기 방과후학교운영비 : 6,240,000

원×1교=
6,240,000
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(성립전)초등돌봄교실운영비(2차) : 5,120,000

원×1교=
5,120,000

3.누리과정비 3,754 2,511 1,243

1.누리과정비 3,754 2,511 1,243
(성립전)3분기 누리과정 : 310,750원×4명×1교

=
1,243,000

4.돌봄활동운영비 12,112 7,549 4,563

1.돌봄활동운영비 12,112 7,549 4,563
(성립전)돌봄교실운영(도지원,인건비) : 

4,563,000원×1교=
4,563,000

2.행정활동수입 210 210 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.이자수입 160 160 0

1.이자수입 160 160 0

3.기타수입 12,235 12,235 0

1.전년도이월금 12,235 12,235 0

1.순세계잉여금 12,235 12,235 0

1.순세계잉여금 12,235 12,235 0

1.순세계잉여금 12,235 12,235 0

세입합계 547,973482,599 65,374
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